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ZP.Anr.80/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé subjektit
politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. Protokolli 01/156/2026, t& datés 31.01.2026, pér shkak
té& mos publikimit té rezultateve pérfundimtare t&€ Zgjedhjeve pér subjektin politik Lista Serbe
dhe kandidatét e saj, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&é Kosovés, t&
mbajtura mé& 28 Dhjetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur, me daté 03.02.2026, merr kété:

VENDIM

APROVOHET ankesa e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, e
paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t€¢ Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. Protokolli
01/156/2026, t€ datés 31.01.2026, NDRYSHOHET pika — III - e dispozitivit t& vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. Protokolli 01/156/2026, t& datés 31.01.2026,
ashtu qe shpallet rezultati pérfundimtar pér subjektin politik Lista Serbe dhe kandidatét e saj,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 dhjetor

2025.
Arsyetim

Me daté 02.02.2026, PZAP ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe,
me seli né Mitrovicén e Veriut, duke theksuar se mé 31 janar 2026, Komisioni Qendror
Zgjedhor (KQZ) mbajti mbledhje ku u diskutua p&r publikimin e rezultateve pérfundimtare t&
zgjedhjeve t& jashtézakonshme parlamentare t€¢ mbajtura mé 28 dhjetor 2025, dhe se né
mbledhjen e p&rmendur u vendos gé votimi pér publikimin e rezultateve pérfundimtare té
kétyre zgjedhjeve t& zhvillohet individualisht p&r subjektet politike q& morén pjesé né zgjedhje
dhe morén vota nga qytetarét.

Tutje n€ ankesé parashtruesi thekson se me kété rast, Komisioni Qendror Zgjedhor i ka dhéné
vetes leje t€ ndajé subjektet politike megjithése t&€ gjith€ morén pjesé né t&€ njéjtin proces
zgjedhor dhe né két&€ ményré ka véné né dyshim legjitimitetin e t& gjith& procesit t& votimit i
cili duhet t&€ ishte nj& proces demokratik dhe jo i politizuar.

Parashtruesi i ankesés thekson se mbi bazén e njé veprimi € tillg, u fillua votimi dhe me kété
rast u mor Vendimi nr. 01-156/2026 me t& cilin né pikén II1 konstatohet se refuzohet publikimi



i rezultateve pérfundimtare (& arritura nga subjekti yné politik né zgjedhjet e jashtézakonshme
parlamentare, duke diskriminuar né ményrén mé t& drejtpérdrejté subjektin toné politik dhe
duke mohuar 42459 vota té qytetaréve tané, duke shkelur né ményrén mé té drejtpérdrejté
Kushtetutén e Kosovés, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe rregullat zgjedhore.
Vendimi pér t&€ mos publikuar rezultatet pérfundimtare t& subjektit toné politik pa asnjé bazé
dhe arsyetim ligjor, konfirmon qéndrimin toné se &shté fjalé pér njé vendim politik dhe jo t&
bazuar ligjérisht. Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se ky vendim i paligjshém nuk &shté
dérguar né email-in, zyrtar t& Listés Serbe duke u mohuar késhtu e drejta ligjore pér ankim dhe
duke shkelur nenin 109, t& Ligjit pér Procedurén Administrative nr. 05/L-03 1.

Gjithashtu né ankesé theksohet se &shté paradoksale dhe logjikisht e pashpjegueshme qé né
njé proces zgjedhor t& verifikohen rezultatet e subjekteve t& tjeré politike, ndérsa rezultati i
Listés Serbe t& vihet né dyshim, pa asnjé déshmi apo arsyetim pér njé vendim té tillg, dhe se
me nj€ vendim té till€, Komisioni Qendror Zgjedhor ka rrezikuar t& drejtat themelore t& njeriut
t€ qytetaréve dhe, né ményrén mé t&€ drejtpérdrejté nenin 45 dhe nenin 139 & Kushtetutés sé
Kosovés. Tutje né ankesé theksohet se me vendimin qé me shumicén e votave té anétaréve té
Komisionit Qendror Zgjedhor t& rrezikohen (& drejtat themelore t& njeriut, Kushtetuta dhe ligjet
¢ Kosovés, pérfagéson njé sulm ndaj rendit ligjor duke véné né dyshim punén e njé prej
institucioneve mé t& réndésishme né Kosové, por edhe duke minuar besimin e komunitetit serb
né punén e institucioneve kosovare, respektimin e t& drejtave t& njeriut, t& pakicave dhe
politike, veganérisht duke pasur parasysh shkeljen e vazhdueshme t& t& drejtave t& subjektit
toné politik i cili ka mbéshtetjen mé t& madhe bindése t& komunitetit serb, dhe se ne jemi té
vetédijshém se njé€ anétar i yné, nga 11 sa ka Komisioni Qendror Zgjedhor, nuk &shté né gjendje
t€ parandalojé miratimin e vendimeve t& paligjshme né dém t& Listés Serbe dhe t& popullit serb.
Kjo nuk e zvogélon pérgjegjésing e drejtuesve t& Komisionit Qendror Zgjedhor (& cilét lejojné
njé marrje vendimesh t& vazhdueshme t& paligjshme té tilla.

Pala ankuese propozon se mbi bazén e nenit 53 paragrafi I, nenit 131 paragrafi 4 dhe nenit 132
paragrafi 5 t€ Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe né pérputhje me
nenet 118 dhe 119 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme né Kosové, Paneli
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) & miratojé njé vendim me té cilin do ta véré
jashté fuqisé ligjore vendimin e paligjshém dhe jo kushtetues t& Komisionit Qendror Zgjedhor.

Pala ankuese propozon qé t& pranoj ankesén si t& bazuar, t& konstatoj se Vendimi nr. 01-
156/2026 i datés 31.01.2026. &shté i paligjshém dhe qé t& urdhéroj Komisionin Qendror
Zgjedhor qé t& miratoj vendimin pér publikimin e rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve t&
Jjashtézakonshme parlamentare pér subjektin politik “Lista Serbe” ose ta b&jé kété né vend t&
tij. Ankesés i ka bashkangjitur Vendimin e KQZ-sé nr. 01-156/2026 i datés 31.01.2026.

NEé pérgjigje né ankes¢, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), né pajtim me autorizimet e
dhéna me nenin 63, nenin 64 paragrafi 29, nenin 101 paragrafi 16, nenin 106 paragrafi 3, nenin
111 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe nenit
9 paragrafi 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore, pas pérfundimit t&
numérimit t& t€ gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta né Qendrat Komunale t&
Numérimit (QKN), procesit t€ rinumé&rimit té t& gjitha vendvotimeve té rregullta né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR), fletévotimeve nga votimi me kusht, fletévotimet nga
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votimi i personave me nevoja t& veganta dhe fletévotimeve nga votimi jashté Kosovés, né QNR,
né mbledhjen e rregullt numér dhjeté (10) t€ mbajtur me datén 31.01.2026, me vendimin
Nr.01/156/2026 ka shpallur rezultatet pérfundimtare (¢ Zgjedhjeve t& Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtura mé 28 dhjetor 2025. Ndérsa, lidhur me
shpalljen e rezultatit pérfundimtar t€ Zgjedhjeve t€ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
sé Kosovés, t& mbajtura mé 28 dhjetor 2025, pér subjektin politik "Srpska Lista" dhe
kandidateve té saj, nuk ka arritur t€ merr dy t€ tretat (2/3) e votave t¢ KQZ-sg, pasi q& me rastin
e votimit tri (3) vota ishin pér, dy (2) kundér dhe gjashté (6) abstenime dhe rrjedhimisht shpallja
e rezultatit pér kété subjekt politik dhe kandidatét e saj &shté refuzuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té [&ndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli vlerésoi se né bazé té shkresave té léndés dhe pérgjigjes né ankese nga KQZ, rezulton
se KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur mé daté 31.01.2026, nuk e ka miratuar shpalljen e
rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés, t& mbajtura me 28 Dhjetor 2025, pér subjektin politik Lista Serbe dhe kandidatéve
té saj. Né arsyetimin e vendimit t€ marré né kété mbledhje thuhet se “Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), pas pérfundimit t& numérimit t€ t€ gjitha fletévotimeve nga qendrat e
rregullta té votimit né gendrat komunale t& numérimit (QKN), dhe procesit t& rinumérimit té t&
gjitha gendrave té rregullta t& votimit n€ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) né
pérputhje me vendimin e KQZ-sé t&€ datés 19.01.2026, fletévotimeve nga votimi me kusht,
fletévotimeve nga votimi pér personat me nevoja t€ veganta dhe fletévotimeve nga votimi
jashté Kosovés, né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), shpall rezultatet
pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té
mbajtura mé 28 dhjetor 2025, si né pikén I t& kétij vendimi. Ndérkoh&, publikimi i rezultateve
pérfundimtare pér parting politike, Listén Serbe dhe kandidatét e saj, nuk mori dy t€ tretat (2/3)
e votave t&€ KQZ-s&, pasi q& me rastin e votimit tri (3) vota ishin pér, dy (2) kundér dhe gjashté
(6) abstenime dhe rrjedhimisht shpallja e rezultatit pér kété subjekt politik dhe kandidatét e saj

éshté refuzuar”.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& l€ndés si dhe arsyetimit t& KQZ-sé€ t€ pérmbajtur né
vendimin e ankimuar t€ datés 31.01.2026, me numér protokolli Nr.01/156/2026, vler&son se
njé géndrim i tillé nuk mund té pranohet si i drejté dhe i ligjshém, pasi éshté né kundérshtim
me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e pérgjithshme LZP, nenin 101 paragrafi 16, nenin
106 paragrafi 3, nenin 111 t&€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né¢ Republikén
e Kosovés, si dhe nenit 9 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) nuk pajtohet me vendimin e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) pér mos shpalljen e rezultatit pérfundimtar pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& mbajtura me 28 Dhjetor 2025, pér
subjektin politik Lista Serbe dhe kandidatét e saj. PZAP vleréson se ky vendim &shté i
pajustifikuar dhe né kund&rshtim te plote me dispozitat ligjore té sipér cekura, kjo pér faktin se
duke pas parasysh se kané pérfunduar té gjitha procedurat e numérimit dhe rinumérimit pér &
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gjitha subjektet politike, rezultati pérfundimtar duhet t& shpallet menjéheré dhe t€ pérfshijé t&
gjitha subjektet zgjedhore pa pérjashtim. Cdo shpallje e pjesshme e rezultatit pé€rfundimtar, né
rrethana té tilla, nuk ka bazé ligjore dhe bie ndesh me parimet e barazisé s¢ subjekteve
zgjedhore, sigurisé juridike dhe transparencés sé procesit zgjedhor. Andaj ky vendim &shté ne
kundérshtim me praktikat ¢ mira zgjedhore dhe po ashtu ne kundérshtim me standardet e

Komisionit te Venecias.

Nga shqyrtimi i vendimit t& ankimuar, PZAP konstaton se KQZ nuk ka ofruar asnjé arsyetim
ligior pér refuzimin e shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t&€ Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t& mbajtura me 28 Dhjetor 2025, pér subjektin politik Lista
Serbe dhe kandidatét e saj. Vendimi i KQZ-sé éshté i mangét, jo i ploté dhe nuk i ka trajtuar
¢éshtjet thelbésore as faktet vendimtare qé lidhen me vlerésimin e kushteve ligjore pér shpalljen
e rezultatit t& pérfundimtar. Né mungesé t& njé arsyetimi te miréfillté ligjor, vendimi si i tille
nuk pérmban as vlerésimin e duhur t& fakteve né raport me dispozitat ligjore & LZP-s€, dhe
me Rregulloren nr.13/2024 rezultatet zgjedhore.

Andaj, PZAP vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, konform nenit 132 paragrafi 4 t& Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili shprehimisht parasheh se:
“Nése organi epror vieréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e bazuar, ai duhet té vendosé
pérfundimisht me njé akt té vi gé 1¢ anulojé apo ndryshojé, plotésisht apo pjesérisht, aktin e
ankimuar, gjegjésisht do té nxjerré aktin e kérkuar nga pala.” Duke u bazuar ng k&€ dispozité
ligjore, PZAP-i, ka vendosur t€ aprovojé ankesén e subjektit politik Lista Serbe, duke shpallur
rezultatin pérfundimtar pér kété subjekt politik dhe kandidatét e saj. N&é kété ményré, vendimi
né fjalé siguron respektimin e procedurave ligjore dhe garanton zhvillimin e njé procesi t&
drejté dhe t& barabarté pér subjektin politik q& ka pérmbushur t& gjitha kushtet e parapara me

ligj.
Né pajtim me nenin 115 par. | nenin 118 par. 1 dhe 5 nenin 106 LZP-s&, si dhe nenit 13 par.2

t& Rregullores nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, &shté
vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.A.nr.80/2026, daté 03.02.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁ 4(8 LZP-
s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& kétij vendimi.



